CAII INSTITUTIONES,

ANIANO AUCTORE

PRIMUM FRAGMENTUM.

A B R É G É

DES INSTITUTIONS DE DROIT DE CAIUS,

FAIT PAR ANIEN,

CHANCELIER D'ALARIC, ROI DES GOTHES.

P R E M I E R F R A G M E N T .

LIVRE PREMIER.

LIBER PRIMUS.

TITRE PREMIER.

TITULUS PRIMUS.

Des Affranchis.

De Libertatibus servorum.

CAIUS, dans le livre premier de ses institutions, dit : Les hommes sont libres ou esclaves : ceux qui sont libres sont ou ingénus ou affranchis. L'ingénuité s'acquiert par la naissance. Les affranchis sont ceux qui sont devenus libres par l'affranchissement d'une juste servitude. Il n'est qu'une sorte d'ingénus ; mais il y en a trois d'affranchis : ceux qui sont citoyens Romains, les Latins et les Deditices. Il ne sera pas inutile de définir ces trois espèces d'état.

CAII Institutionum liber primus dicit omnes homines aut liberos esse, aut servos. Sed ex ipsis, qui liberi sunt, alios esse ingenuos, alios libertinos. Ingenuos, qui ingenui nati sunt : Libertinos, qui pro justa servitute manumissi, liberi fiunt. Ingenuorum omnium unus status est. Libertorum verò ideò non unus est, quia tria sunt genera libertorum : quia liberti aut cives Romani sunt, aut Latini, aut Dedititii. Tamen qui cives Romani sint, qui Latini, qui Dedititii, breviter explanandum est.

1. Les affranchis citoyens Romains sont ceux qui ont été délivrés de la servitude par testament, à l'église ou devant le consul.

§. 1. Cives Romani sunt, qui his tribus modis, id est, testamento, aut in ecclesia, aut ante consulem fuerint manumissi.

2. Les Latins sont ceux qui l'ont été ou par lettres, ou en présence d'amis, ou par leur admission à la table de leur maître.

§. 2. Latini sunt, qui aut per epistolam, aut inter amicos, aut convivii adhibitione manumittuntur.

§. 3. Dedititii verò sunt, qui post admissa crimina suppliciiis subditi, et publicè pro criminibus cæsi sunt : aut in quorum facie, vel corpore quæcunque indicia aut igne, aut ferro impressa sunt, et ita impressa sunt, ut deleri non possint. Hi si manumissi fuerint, Dedititii appellantur.

§. 4. Sed inter hæc tria genera libertorum idè cives Romani meliorem statum habent : qui et testamenta facere, et ex testamento quibuscunque personis succedere possunt. Nam et Latini, et Dedititii nec testamenta condere, nec sibi ex testamento aliorum aliquid dimissum possunt ullatenùs vindicare. Tamen Latini certis rebus privilegia civium Romanorum Libertorum consequi possunt : Dedititii verò nulla ratione possunt ad civium Romanorum Libertorum beneficium pervenire. Nam Latini patronorum beneficio, id est, si iterùm ab ipsis aut in ecclesia, aut ante consulem manumittantur, civium Romanorum privilegia consequuntur.